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Forord 

»Undervisningsstatistikker 1970-1977« er anden udgave af den årlige publikation, 
som udgives af De europæiske Fællesskabers statistiske Kontor. 

Denne publikation vedrører den almindelige skole- og universitetsundervisning, 
som defineret i UNESCO's International Standard Classification of Education 
(ISCED), et system, som også her har været anvendt ved klassifikation af de forskel­
lige undervisningsformer og -niveauer i de enkelte medlemslande. Den periode, 
undersøgelserne vedrører, er skoleåret 1970/71 indtil skoleåret 1976/77. 

I forhold til den foregående publikation er der foretaget en række ændringer, idet 
nærværende udgave indeholder oversigtstabeller og de procentvise antal elever og 
studerende under uddannelse, ligesom der er foretaget en udvidelse af afsnittet om 
det offentliges udgifter til skole- og universitetsundervisning i de enkelte medlems­
stater. 

Da strukturerne i uddannelsessystemerne er meget forskellige fra det ene medlems­
land til det andet, og da de desuden er i konstant udvikling, må man nødvendigvis 
være varsom i fortolkningen af tallene. For at gøre det lettere at anvende dette talma­
teriale, indeholder de forklarende bemærkninger visse oplysninger om forholdet 
mellem de nationale systemer og UNESCO's International Standard Classification of 
Education. 

Alle tallene i denne publikation er blevet samlet efter en fremgangsmåde, udarbej­
det af arbejdsgrupper, der er sammensat af nationale eksperter, som også har stået 
for indsamlingen og fremsendelsen heraf. EUROSTAT vil her gerne takke alle, der 
har medvirket aktivt ved udarbejdelsen af denne publikation. 

Det skal i øvrigt bemærkes, at det arbejde, der for øjeblikket f inder sted i EUROSTAT, 
giver håb om, at næste publikation i denne serie kommer til at omhandle de uddan­
nelsessøgende, som modtager undervisning uden for skolesystemet, samt udgif­
terne til denne form for uddannelse. 

Denne publikation er under ledelse af frk. H. Fürst, chef for den særlige tjenestegren 
»Beskæftigelses- og uddannelsesstatistik«, di rektoratet for befolknings- og social­
statistik, udarbejdet af hr. R. Prado assisteret af hr. C. Kirchen. 

Luxembourg, december 1978 
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Forklarende bemærkninger 

GENERELLE BEMÆRKNINGER 

Tabellene i dette værk omhandler den almindelige 
skole- og universitetsundervisning, som defineret i 
UNESCO's International Standard Classification of 
Education (ISCED). Det drejer sig således om et 
system, der indeholder en »stige«, som børn og unge 
mennesker kan klatre op ad lige fra førskoleundervis­
ningen til universitetet. De elever, som denne under­
visning er rettet mod, påbegynder den normalt i fire-
eller femårs alderen, og det er almindeligt, at nogle 
fortsætter med at følge den indtil 25-års alderen eller 
derover. 

Disse tal dækker ikke nogen form for undervisning 
uden for skolesystermet; f. eks. er de nye former for 
undervisning gennem TV eller pr. korrespondance 
såvel som hele voksenuddannelsesområdet ikke 
behandlet. 

Det registrerede elevtal svarer til de elever og stude­
rende, der er indskrevet på de institutioner i den 
offentlige og private sektor, der er tilsluttet skole- og 
universitetssystemet. 

Det valgte geografiske område følger kriteriet 
»indenlandsk«, og kun elever indskrevet på institu­
tioner, der befinder sig på det nationale territorium, er 
regnet med. Elever på Europa-skolerne er således 
registreret på det sted, hvor skolen er beliggende. For 
Frankrigs vedkommende drejer det sig om selve 
Frankrig, dvs. eksklusive oversøiske departementer 
og territorier (DOM-TOM). Tallene for Luxembourg 
omfatter de luxembourgske studerende, der studerer 
i udlandet. 

De forskellige undervisningsformer i de enkelte med­
lemslande er således blevet fordelt efter de niveauer, 
som er defineret i ISCED, og som nu anvendes i alle 
medlemsstaterne: 

- Førskoleundervisning (ISCED 0). Den undervis­
ning, der går forud for den skolepligtige alder. Den 
begynder normalt i 3-4-års alderen og slutter 
oftest i 6-års alderen. 

- Undervisning på 1. niveau (ISCED 1). Det er en 
grundskoleundervisning, som altid er obligatorisk, 
og som normalt varer 5 år. 

- Undervisning på 2. niveau, 1. trin (ISCED 2). Denne 
undervisning varer i de fleste tilfælde 3 år og er 
ligeledes obligatorisk. 

- Undervisning på 2. niveau, 2. trin (ISCED 3). Denne 
undervisning begynder i 14-15-års alderen, varer i 
de fleste tilfælde 3 år og fører til det niveau, der 
kræves for at få adgang til universitetet eller andre 
former for højere uddannelse. Alt efter hvilket land 
det drejer sig om, kan starten på denne uddannelse 
falde sammen med afslutningen af den obligato­
riske skolegang, eller den kan begynde, endnu før 
denne er afsluttet. 

- Undervisning på 3. niveau (ISCED 5, 6, 7). Denne 
undervisning omfatter universiteter og alle andre 
former for højere undervisning. 

Det kan til orientering oplyses, at man efter afsnit­
tet »Forklarende bemærkninger« vil finde en tabel 
over studiernes teoretiske varighed for hvert stu­
dieniveau med angivelse af, i hvilken alder skole­
pligten begynder og ophører i de enkelte med­
lemsstater. 

Hvor det har været mul igt, er de uddannelsessøgende 
fordelt efter køn, eller der er ved siden af tallene for 
begge køn anført tallene for kvindelige elever og stu­
derende. 

Rækkerne i denne publikation vedrører principielt 
kun elever og studerende, som modtager fuldtidsun­
dervisning. 

Generelt set svarer de definitioner og klassifikationer, 
der er anvendt i forbindelse med indsamlingen og 
fremlæggelsen af tallene, t i ldem, der er udarbejdet af 
UNESCO til brug i ISCED. 

I - SAMLET ANTAL ELEVER OG STUDERENDE 

1/1. Elever og studerende efter undervisningsni­
veau (x 1000) 

I den første tabel figurerer antallet af elever og stude­
rende, der i skoleårene 1970/71 - 1976/77 var ind­
skrevet på de forskellige undervisningsniveauer i de 
enkelte medlemsstater og Fællesskabet som helhed. 
For at give et bedre overblik er det samlede antal ele­
ver og studerende blevet beregnet ved skiftevis at 
indbefatte og udelade eleverne på forskoleniveau. 



1/2. Elever og studerendes andel af den samlede 
befolkning og deres andel af befolkningen i 
aldersgruppen 5 til 24 år (%) 

Det samlede antal elever og studerende (f rskoleni-
veau undtaget) er her blevet sat i forhold til den sam­
lede befolkning (I/2A) og befolkningen i aldersgrup­
pen 5 til 24 år (I/2B) pr. 1. januar hvert år. De tal, der er 
anvendt for befolkningen, er de skønsmæssigt 
anslåede værdier, som de nationale myndigheder har 
fremsendt til Kontoret i forbindelse med udarbejdel­
sen af Fællesskabets befolkningsstatistikker. 

1/3. Elever og studerende efter undervisningsni­
veau (%) 

Denne tabel angiver i procent fordelingen af de 
uddannelsessøgende efter undervisningsniveau (før-
skoleniveau undtaget). 

1/4. Udvikling i antallet af uddannelsessøgende 
efter undervisningsniveau (1970/71 = 100) 

Denne tabel indeholder et indeks for udviklingen i det 
antal elever og studerende, der er indskrevet på hvert 
enkelt undervisningsniveau siden skoleåret 1970/71. 

Indekset for udviklingen i det samlede antal dækker 
1., 2. og 3. niveau og udelukker således børn i børne­
haveklasser. 

1/5. Elever og studerende efter undervisningsni­
veau og -form 

Hver enkelt af de nationale tabeller fordeler det sam­
lede antal elever og studerende efter den nationale 
definition på undervisningsformerne og grupperer 
dem i henhold til ISCED's undervisningsniveauer. 
Nomenklaturernefor undervisningsformerne er affat­
tet på det pågældende lands sprog; men en forsøgs­
vis oversættelse følger efter de metodologiske 
bemærkninger. 

På førskoleniveauet, 1. niveau og 2. niveau er der en 
særlig kategori for særlig uddannelse. Denne kate­
gori vedrører den undervisning, der i specielle klasser 
eller institutioner gives særlige elever, hovedsagelig 
handicappede. 

1/6. Elever og studerende efter alder (x 1000) 

Denne fordeling dækker det samlede antal elever 
over 4 år uanset niveau. Det bør bemærkes, at basis­
tallene undertiden har måttet indsamles fra forskel­
lige kilder (især vedrørende universitetsstuderende). 

I Nederlandene var det for 1976/77 ikke muligt at 
medtage 130000 universitetsstuderende (Weten­
schappelijk onderwijs) i denne fordeling efter alder. 

1/7. Det procentvise antal elever og studerende 
under uddannelse l°L 

På grundlag af tallene i den foregående tabel er 
beregnet det procentvise antal elever og studerende 

under uddannelse efter alder i aldersgruppen 5 til 24 
år; det er første gang, disse tal offentliggøres i denne 
publikation. Den befolkningsmængde, der ligger til 
grund for beregningen af disse procent, er de skøns­
mæssigt anslåede tal pr. 1. januar. 

For så vidt som der i de enkelte medlemsstater kan 
være anlagt flere skøn på grund af forskellig opfat­
telse af udviklingstendenserne, er det muligt, at disse 
procenter ikke præcist svarer til de tal, som sædvan­
ligvis offentliggøres i de pågældende medlemsstater. 
Tal på over 100% kan for en stor dels vedkommende 
forklares på baggrund af vanskelighederne i forbin­
delse med vurderingen af befolkningsmængden efter 
alder og på baggrund af en undervurdering af den 
befolkningsmængde, som er i skolealderen, hvilket 
skyldes, at en del af de børn, som bliverfødt i udlandet 
eller er børn af vandrende arbejdstagere, ikke er 
medregnet. 

1/8. Studerende efter studieområde (%) 

Tabellen giver en fordeling over de studerende, der i 
løbet af referenceåret er indskrevet på institutioner 
for 3. niveau. Denne fordeling er foretaget i overens­
stemmelse med de områder, der ved opdelingen af 
ISCED's studieplaner er defineret efter omstående 
skema: 

Humaniora 
- Humaniora (522, 622, 722) 
- Religion og teologi (526, 626, 726) 
Pædagogik og uddannelse af lærere 
- Pædagogik og uddannelse af lærere (514,614,714) 
Kunst 
- Kunst og brugskunst (518, 618, 718) 
- Arkitektur og byplanlægning (558, 658, 758) 
Jura 
- Jura (538, 638, 738) 
Samfundsvidenskab 
- Samfunds- og adfærdsvidenskab (530, 630, 730) 
- Handel og virksomhedsledelse (534, 634, 734) 
- Husholdningslære (566, 666, 766) 
- Uddannelse inden for servicesektoren (578) 
- Information og dokumentation (584, 684, 784) 
Naturvidenskab 
- Naturvidenskab (542, 642, 742) 
- Matematik og datalære (546, 646, 746) 
Ingeniørvidenskab 
- Industriproduktion og lign. (552) 
- Ingeniørvidenskab (554, 654, 754) 
- Transport og telekommunikation (570) 
Lægevidenskab 
- Lægevidenskab (550, 650, 750) 
Landbrug, skovbrug og fiskeri 
- Landbrug, skovbrug og fiskeri (562, 662, 762) 
Andet 
- Andet (589, 689, 789) 

Der er desuden foretaget en skelnen mellem stude­
rende, som følger ISCED's niveau 5 (undervisning på 
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3. niveau, 1. trin, som fører til en grad, der ikke svarer 
til en 1. del på et universitet) og ISCED's niveau 6 og 7 
(undervisning på 3. niveau, 1. trin, somførertil en1. del 
på et universitet eller en lignende grad, og undervis­
ning på 3. niveau, 2. trin, som fører til en højere uni­
versitetsgrad eller tilsvarende). 

I/9. Elever, som lærer et fremmedsprog (x 1000) 

Denne tabel registrerer de elever, der lærer et frem­
medsprog under de studier, der går forud for 3. 
niveau, uanset studiernes varighed og administrative 
betydning. 

Der gøres opmærksom på, at de elever, der i Belgien 
følger den fransksprogede undervisning, ligeledes 
lærer nederlandsk og omvendt, ligesom undervis­
ningen i Luxembourg kræver kendskab til fransk og 
tysk. 

II - UDENLANDSKE ELEVER OG STUDERENDE 

Som udenlandsk elev eller studerende betragtes 
ethvert barn, som, på det tidspunkt hvor det registre­
res, ikke har det lands nationalitet, hvor det går i sko­
le, uanset varigheden af barnets eget eller dets foræl­
dres ophold i landet. 

H/1. Udenlandske elever og studerendes andel 
af det samlede antal uddannelsessøgende 
på de pågældende undervisningsniveauer 

Når de nødvendige oplysninger har været til rådig­
hed, er der foretaget beregning af de udenlandske 
elever og studerendes andel af det samlede antal 
uddannelsessøgende på de pågældende undervis­
ningsniveauer. Der gøres opmærksom på, at det 
anførte tal i visse tilfælde kun gælder en del af de nor­
male undervisningsformer på de forskellige undervis­
ningsniveauer. I sådanne tilfælde er antallet af uden­
landske elever eller studerende sat i forhold til antallet 
af elever eller studerende, som følger samme under­
visning, og ikke det samlede antal uddannelsessø­
gende på det pågældende niveau. 

M/2. Udenlandske elever og studerende efter 
undervisningsniveau og -form i de enkelte 
medlemsstater 

De udenlandske elever og studerende er fordelt efter 
undervisningsformer i modtagerlandet efter samme 
mønster som i tabel I/5. På grund af tekniske vanske­
ligheder har denne registrering endnu ikke kunnet 
gennemføres i Det forenede Kongerige og i Irland. I 
Italien kan antallet af udenlandske elever, som følter 
undervisningen på 3. niveau, betragtes som margi­
nalt. 

11/3. Udenlandske elever og studerende efter 
nationalitet og undervisningsniveau (%) 

For hvert af undervisningsniveaueme i de foregående 
tabeller er det samlede antal udenlandske uddannel­
sessøgende blevetfordelt efter nationalitet. De valgte 
nationaliteter er medlemsstaterne i De europæiske 
Fællesskaber samt de lande, hvorfra den største ind­
vandring til EF-landene kommer. 

III - REGIONALE INDDELINGER 

Det samlede antal elever på førskoleniveau samt på 1. 
og 2. niveau er i tabel 111/1 fordelt efter den region, 
hvori den pågældende undervisningsinstitution er 
beliggende. Som grundlag for disse undersøgelser er 
anvendt de regioner, som er defineret i Nomenclature 
des Unités Territoriales Statistiques (Nomenklatur for 
De europæiske Fællesskabers territoriale enheder), 
men da man i de enkelte medlemsstater har forskel­
lige fremgangsmåder i forbindelse med regional regi­
strering af oplysninger vedrørende uddannelse, og 
ikke anvender dem på samme måde, har samme 
regionale niveau ikke kunnet lægges til grund for 
undersøgelserne i alle landene. Niveau I (fællesskabs­
regioner) har været anvendt for Forbundsrepublikken 
Tyskland (11 Länder) og Det forende Kongerige (11 
Standard Regions og greater London), niveau II 
(administrative basisenheder) for Frankrig (22 
régions), Italien 20 regioni), Nederlandene (11 Provin­
cies) og Belgien (9 provinces og région bruxelloise) 
og endelig niveau III for Irland (9 Planning Regions) og 
Danmark (15 amtskommuner). 

I Belgien dækker kategorien »Andre« de elever, der 
er indskrevet på skoler knyttet til Ministère de l'Edu­
cation et de la Culture Francophone og oprettet i den 
flamske region, eller skoler knyttet til Ministère van 
nationale Opvoeding og oprettet i den wallonske 
region. 

I Forbundsrepublikken Tyskland, Frankrig og Belgien 
har det ligeledes været muligt at inddele de uden­
landske elever og studerende efter undervisningsni­
veau (tabel III/2). 

IV - LÆRERPERSONALE 

De store forskelle, der eksisterer mellem de enkelte 
medlemsstaters undervisningssystemers strukturer 
og virkemåder, vanskeliggør i høj grad enhver har­
moniseret opstilling af statistiske oplysninger om 
lærerpersonalet. På trods af den indsats, der gøres for 
øjeblikket, skal disse oplysninger derfor behandles 
med forsigtighed. 
Registreringen dækker på den ene sidef uldtidslærere 
op på den anden side deltidslærere. Desuden har man 
beregnet et samlet antal ved at opstille fuldtidsækvi-
valenter; disse er udarbejdet på basis af deltidsunder­
visningens varighed, som man har fået oplyst af de 
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nationale ansvarlige myndigheder. Det ligger imidler­
tid fast, at det pligtige timetal kan variere fra det ene 
land til det andet, og at det samme antal lærere ike 
nødvendigvis afspejler det samme antal præsterede 
timer. 

Desuden vedrører tallene ikke altid samtlige under­
visningsinstitutioner i hver af medlemsstaterne, og 
man vil derfor foran tabel IV/1 finde kommentarer til 
fortolkning heraf. 

Tabel IV/1 viser det samlede antal lærere på førskole-
niveau og på 1. og 2. undervisningsniveau. Dette antal 
er fordelt efter niveau i tabel IV/2, og i tabel IV/3 er 
disse lærere fordelt efter køn. 

V - UDGIFTER TIL UNDERVISNING 

I 1976 indsamlede EUROSTAT hos de kompetente 
nationale kontorer oplysninger om medlemsstater­
nes offentlige institutioners udgifter i 1973 til under­
visning inden forskole-og universitetssystemet. Efter 
denne første erfaring har arbejdsgruppen »Udgifter 
til undervisning« forbedret sin metodologi for at kunne 
gennemføre en ny undersøgelse i slutningen af 1977 
over undervisningsudgifterne i 1974 og 1975. Denne 
undersøgelse vil forfremtiden blive gennemført hvert 
år; så snart det forberedende arbejde tillader det, vil 
undersøgelsen blive udstrakt til også at dække 
uddannelser uden for skolesystemet. 

Resultaterne fra 1974 og 1975 er altså ikke fuldstæn­
dig sammenlignelige med resultaterne fra 1973, som 
blev offentliggjort i forrige udgave af »Undervis-
ningsstatistikker«, da de nærmere oplysninger, der 
blev tilføjet definitionerne har kunnet påvirke de 
beløb, der blev registreret, samt underopdelingerne 
af disse beløb, og da 1973-undersøgelsen, eftersom 
der var tale om en slags forsøgsundersøgelse, måske 
havde visse mangler. 

Desuden er det indlysende, at disse tal fremfor alt af­
spejler strukturen i de enkelte nationale undervis­
ningssystemer; ¡sær er der stor forskel på den rolle, 
som den private undervisningssektor spiller i de for­
skellige medlemsstater, og det samme gælder for de 
forskellige studieperioders længde. Under disse for­
hold må man, for at kunne fortolke de her fremlagte 
data, indhente yderligere oplysninger om de forskel­
lige nationale uddannelsessystemers opbygning. 

A. Metoder og definitioner 

1. De beløb, der er fremlagt og analyseret, omhandler 
kalenderårene 1973,1974 og 1975;for Irlands (1973) 
og Danmarks vedkommende drejer det sig imidlertid 
om finansåret, som går fra 1. april til 31. marts. 
2. Den valgte definition på undervisning erden defini­
tion, der findes i UNESCO's Classification Internatio­
nal Type de l'Education / International Standard Clas­
sification of Education (CITE/ISCED). Kun udgifter til 
undervisning inden for det almindelige skole- og uni­

versitetssystem, som det er defineret i denne klassifi­
kation, er medtaget. Dette udelukker derfor de for­
skellige former for erhvervsuddannelse uden forsko­
lesystemet samt voksenundervisning. 

3. Undervisningsniveauerne svarer til niveauerne i 
ISCED. 

4. Definitionen på det offentlige er den definition, der 
anvendes i det europæiske nationalregnskabssy­
stem. Den dækker i dette tilfælde undervisningsmini­
sterierne, de øvrige ministerier (især sundheds- og 
landbrugsministeriet), der kan komme på tale samt 
lokale offentlige organer. 

5. De udgifter, der er tale om, er det offentliges sam­
lede udgifter til undervisning uanset sektor, dvs. at de 
omfatter overførsler og støtte til den private undervis­
ning. Udgifterne omfatter: 

a) undervisnings- og administrationsudgifter, som 
omfatter de egentlige udgifter til undervisning, 
administrationsudgifter på central og lokal plan 
samt udgifter til erhvervsorientering og -styring. 
Udgifter til biblioteker under uddannelsesinstitu­
tioner er medregnet, medens udgifter til kultur, kir­
kevæsen, forskning og universitetsklinikker og 
-hospitaler, der ikke direkte er knyttet til undervis­
ning, ikke er medregnet; 

b) overførsler til husstande, dvs. stipendier og lån til 
elever eller deres familier; 

c) udgifterne til andre sociale formål, der har til hen­
sigt at lette benyttelsen af undervisningssyste­
merne (kantine, kostskole, skolelæge og lignende). 

6. Selv om det er et af de fremtidige undersøgelsers 
mål, har det ikke været muligt for alle landenes ved­
kommende at udskille de udgifter, der er finansieret 
af det offentliges egne midler, med udelukkelse af 
husstandsbidrag som f. eks. indskrivningsgebyrerog 
andel i udgifter til andre sociale formål. De beløb, der 
analyseres nedenfor, omfatter altså endnu, med 
mindre andet er angivet for alle medlemslandenes 
vedkommende, den del af det offentliges udgifter, 
som direkte finansieres udefra (næsten udelukkende 
af husstandene). 

7. Nøgletallene (kurserne for konvertering, prisindek­
ser, befolkning, bruttofaktorindkomst, det offentliges 
samlede udgifter) er alle taget fra EUROSTAT's publi­
kationer, (især: »Eurostatistik«, »Nationalregnskaber 
1970 - 1975x, »Sammenligning af realværdien af 
ENS-aggregater - 1975« og »Befolkningsstatistik 
1960-1976«). 

B. Kommentarer til tabellerne 

V/1. Indikatorerfordet offentliges samlede udgif­
ter til undervisning i 1975 

Denne tabel viser de samlede udgifter til undervis­
ning i 1975, dvs. de samlede undervisnings- og admi­
nistrationsudgifter, overførsler til husstande samt 
udgifter til andre sociale formål. Som følge af en udvi-
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delse af det dækkede område kan disse indikatorer 
ikke sammenlignes med dem, der blev offentliggjort i 
undervisningsstatistikker 1970-197 5 over udgifterne 
i 1973. 

De befolkningstal, der er anvendt, er årsgennemsnit 
eller skøn pr. 30. juni. Konverteringen til ERE er fore­
taget på grundlag af gennemsnitskurserne for 1975. 

Opmærksomheden henledes dog på, at anvendelsen 
af den europæiske regningsenhed udgør et element i 
sammenligningerne, som er uafhængigt af undervis-
ningsproblemerne, og at visse valutaers værdi til en 
vis grad influerer på de ERE-aggregater, der optræder 
i denne tabel. For at give et sammenligningsgrundlag 
i realværdier er de samlede udgifter til undervisning 
pr. indbygger på 5 -24 år ligeledes udtrykt i købe­
kraftenheder, der er udregnet af Det statistiske Kon­
tor for at gøre det muligt at foretage en sammenlig­
ning i realværdier af nationalregnskabernes aggrega­
ter (man har her anvendt de købekraftenheder, der 
svarer til det offentliges samlede forbrug). 

Som det også blev fremhævet i afsnittet »Metoder og 
definitioner« omfatter denne total i princippet endnu 
husstandenens direkte andel (f. eks. indskrivningsge-
byrer). Til oplysning kan det bemærkes, at for de lan­
de, der har leveret disse oplysninger, varierer ind-
skrivningsgebyrernes andel af udgifterne til undervis­
ning og administration fra 0,5% til 1,3%, og husstan­
denes forskellige former for andel i udgifter til andre 
sociale formål varierer fra 6,4% til 24,3%. I Italien 
indgår udgifterne til sociale formål i de samlede 
udgifter til undervisning, uanset hvad husstandene 
selv måtte udrede. 

I Frankrig er alle forsvarsministeriets udgifter til 
undervisning holdt uden for de samlede udgifter til 
undervisning, da disse ikke kan fordeles mellem 
uddannelsessystemet og anden undervisning. 11975 
var der tale om ca. 4500 mio ffr. 

I Det forende Kongerige udgør de samlede udgifter til 
undervisning 150 mio £ svarende til andre ministe­
riers udgifter til undervisning end undervisningsmini­
steriets; der er dog tale om et skøn, som ikke er med­
taget i tabel V/2 og V/8 i det omfang, det ikke var 
muligt at anlysere det efter de kriterier, der anvendes i 
disse tabeller. 

V/2. Det offentliges samlede udgifter til under­
visning i 1975 efter udgiftskategorier 

Denne tabel fordeler de samlede udgifter til undervis­
ning (jf. V/1) mellem udgifter til undervisning og 
administration, overførsler til husstande samt udgif­
ter til andre sociale formål. I Forbundsrepublikken 
Tyskland er størstedelen af udgifterne til andre 
sociale formål anført under overførsler til husstande, 
og deres andel er skønsmæssigt anslået. 

V/3. Årlig stigning i de offentliges udgifter til 
undervisning fra 1973 til 1975 

I denne tabel er alene anført udgifter til undervisning 
og administration, dvs. at overførsler ti I husstande og 
udgifter til andre sociale formål ikke er medtaget. For 
1973 benyttede man de interne udgifter til undervis­
ning og administration og overførsler uden for det 
offentlige til undervisning og administration. 
Deflationen er beregnet ved hjælp af det årlige gen­
nemsnit for det almindelige forbrugerprisindeks. 
Udvikling for Fællesskabet er beregnet efter de 
løbende kurser for konvertering til ERE for de løbende 
prisers vedkommende og efter kurserne for 1973 for 
de faste prisers vedkommende. 

V/4. Udgifter til undervisning og administration i 
procent af det offentliges samlede udgifter 
fra 1973 til 1975 

Beregningerne for Fællesskabet er foretaget på basis 
af de løbende kurser for konvertering til ERE. 

V/5. Udgifter til undervisning og administration 
efter udgifternes art fra 1973 til 1975 

For Luxembourgs vedkommende er der kun tale om 
undervisningsministeriets udgifter til undervisning 
og administration. 11975 i Italien og i 1974 og 1975 i 
Irland og Det forende Kongerige er der tale om eks­
klusive indskrivningsgebyrer. 

V/6. Udgifter til undervisning og administration 
efter undervisningsniveau fra 1973 til 1975 

I tallene fra Forbundsrepublikken Tyskland erførsko-
leniveauet ikke medregnet. I Frankrig og Luxembourg 
(hvor fordelingen kun vedrører undervisningsmini­
steriets udgifter) kan førskoleniveauet og 1. niveau 
ikke udskilles, og det samme gælder for Danmarks 
vedkommende for hele undervisningen før 2. niveaus 
øvre trin. 

For 1974 og 1975 har man udskilt de almindelige 
administrationsudgifter, som på grund af deres art 
ikke kan opdeles efter niveau. 

Man vil lægge mærke til, at den del af udgifterne, der 
ikke kan opdeles, varierer fra land til land og fra år til 
år, hvilket kan have en vis indflydelse på den faktiske 
fordeling af undervisnings- og administrationsudgif­
terne fra det ene land til det andet. 

V/7. Overførsler til husstandene efter art og efter 
niveau i 1975 

Overførslerne til husstande omfatter i alt væsentligt 
stipendier og anden direkte økonomisk støtte, som 
skal betales tilbage. I nogle lande findes derdesuden 
et system med støtte, der skal betales ti I bage, og hvor 
restbeløbet (lån ydet i tilbagebetalingsperioden) er 
tilføjet. Kun i Danmark hartilbagebetalingsbeløbene i 
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øvrigt i 1975 været større end lånene. Også her 
omfatter de luxembourgske data kun undervisnings­
ministeriet. 

V/8. Udgifter til andre sociale formål efter niveau 
¡1975 

For Luxembourgs vedkommende omfatter analysen 
kun undervisningsministeriet. 

V/9. De samlede udgifter til undervisning efter 
undersektorer inden for det offentlige i 1975 

Undervisningsudgifterne er her fordelt efter under­
sektorer - undervisningsministerium, andre centrale 

administrationer og lokale offentlige organer - som 
rent faktisk fi nansierededisseudgifter,dvs. med hen­
syntagen til eventuelle overførsler mellem undersek­
torerne. Hvor det har været muligt (Italien, Nederlan­
dene, Det forenede Kongerige, Irland), er disse bereg­
ninger foretaget over udgifter minus indskrivnings-
gebyrer og andre husstandsbidrag. For Det forenede 
Kongeriges vedkommende har Det statistiske Kontor 
skønsmæssigt anslået de lokale myndigheders andel 
af udgifterne, som finansieres ved tilskud fra central­
regeringen, til 65%. 
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OVERSÆTTELSE OG SAMMENLIGNING AF BETEGNELSERNE 
FOR DE NATIONALE UNDERVISNINGSFORMER 

1.1 det følgende findes en forenklet oversigt over defi­
nitionerne på ISCED's forskellige undervisningsni­
veauer i de ni medlemsstater efter teoretisk alder og 
antallet af studieår svarende til begyndelses- og af-
slutningstidspunktet for hvert niveau. Ifølge sagens 

natur er der ved udarbejdelsen af en sådan oversigt 
anlagt en generel synsvinkel, og visse undervisnings­
former i de enkelte medlemsstater kan derfor ofte 
have en længere eller kortere varighed end den, der er 
angivet for det pågældende undervisningsniveau. 

a) Teoretisk alder svarende til definitionen på ISCED's forskellige undervisningsniveauer 

Alder 

BR Deutschland 

France 

Italia 

Nederland 

Belgique/België 

Luxembourg 

United Kingdom 

- Ireland 

Danmark 

Alder 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 2 

1 

1 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

0 

3 

3 

5/6/7 

5/6/7 

3 

2 

2 | 

2 

2 

1 

0 

3 

3 

5/6/7 

5/6/7 

5/6/7 

3 

? 

2 

1 

3 

2 

5/6/7 

5/6/7 

5/6/7 

3 5/6/7 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

b) Antallet af studieår (efter påbegyndelsen af 1. niveau) svarende til definitionen på ISCED's 
forskellige undervisningsniveauer 

Studieår 

BR Deutschland 

France 

Italia 

Nederland 

Belgique/België 

Luxembourg 

United Kingdom 

Ireland 

Danmark 

Studieår 

- 3 - 2 - 1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

- 3 - 2 - 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 2 

1 

1 

2 

2 

1 2 3 4 5 6 

3 

I 3 

5/6/7 

5/6/7 

3 

2 

2 i 

2 

2 

2 

2 

3 

3 

5/6/7 

5/6/7 

5/6/7 

3 

? 

3 

3 

5/6/7 

5/6/7 

5/6/7 

5/6/7 

7 8 9 10 11 12 13 14 15 

= grænse for undervisningspligten (fuldtidsundervisning) 
ISCED 0 = Førskoleundervisning 
ISCED 1 = Undervisning på 1. niveau 
ISCED 2 = Undervisning på 2. niveau, 1. trin 
ISCED 3 = Undervisning på 2. niveau, 2. trin 
ISCED 5/6/7 = Undervisning på 3. niveau 
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2.1 det følgende findes en oversættelse af denomen-
klaturer, der anvendes i hver enkelt medlemsstat til 
klassifikation af de forskellige nationale undervis­
ningsformer. Formålet med dette glosar er at give en 
bedre fortolkning af tabellerne i den statistiske del, 
hvor nomenklaturerne findes på originalsproget. 

Læserens opmærksomhed henledes imidlertid på, at 
det kun drejer sig onven oversættelse af betegnel­
serne for de forskellige nationale undervisningsformer 
tilså nøjagtige danske betegnelser som muligt; dette må 
ikke forveksles med en tabel overforbindelsen mellem 
de forskellige medlemsstaters undervisningsformer. 

BR DEUTSCHLAND 

VOLLZEITUNTERRICHT FULDTIDSUNDERVISNING 

Elementarstufe 
Kindergärten 
Schulkindergärten und Vorklassen 
Sonderschulkindergärten und Vorklassen 

Primärst ufe 
Grundschulen 
Grundstufe der Gesamtschulen 
Sonderschulen (an Grundschulen) 

Sekundarstufe 
Sonderschulen (an Haupt- und Realschulen, Gymnasien) 
7. Zyklus 
Hauptschulen 
Realschulen 
Gesamtschulen 
Gymnasien 
Berufsgrundschuljahr 
2. Zyklus 
Gymnasien 
Gesamtschulen 
Berufsauf bauschulen 
Fachgymnasien (inkl. Fachoberschulen) 
Berufsfachschulen 

1 Forskole-niveau 
2 Børnehave 
3 Børnehaveklasse 
4 Børnehaveklasse ved specialskole 

5 Første niveau 
6 Grundskole 
7 Enhedsskolens grundtrin 
8 Specialskole (ved grund- og gymnasieskoler) 

9 Andet niveau 
10 Specialskole (ved hoved - og realskoler, gymnasieskole) 
11 Nedre trin 
12 Hovedskole (Folkeskolens 5.-9./10. klasssetrin) 
13 Realskole 
14 Enhedsskole 
15 Gymnasieskole 
1 6 Erhvervsfagligt basisår 
1 7 Øvre trin 
18 Gymnasieskole 
19 Enhedsskole 
20 Udvidet fagskole 
21 Faggymnasium (herunder fagskole på gymnasielt niveau) 
22 Teknisk skole 

Tertiärstufe 
Universitäten (einschl. Gesamthochschulen 
und theol. Hochschulen) 
Fachschulen 
Schulen des Gesundheitswesens 
Fachhochschulen 
Pädagogische Hochschulen 
Kunsthochschulen 

Insgesamt (ohne Elementarstufe) 

Insgesamt (inkl. Elementarstufe) 

23 Tredje niveau 
24 Universiteter (med højere enhedsskoler og højere 

teologiske læreanstalter) 
25 Teknikum 
26 Medicinske læreanstalter 
27 Tekniske læreanstalter 
28 Seminarium 
29 Akademier for de skønne kunster 

30 I alt (uden forskole-niveau) 

31 I alt (med forskole-niveau) 
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FRANCE 

ENSEIGNEMENT À PLEIN TEMPS 

Enseignement préprimaire 

Enseignement préscolaire 

Enseignement spécial 

Enseignement du 1
e r

 degré 

Enseignement élémentaire 

Classes de fin d'études 

Enseignement spécial 

Enseignement spécial (niveau scolaire indéterminé) 

Enseignement du 2
e
 degré 

Enseignement spécial 

1
e
' cycle 

Premier cycle 

Classes nouvelles 

2
e
 cycle 

Enseignement professionnel court 

Deuxième cycle long 

dont: ens. général 

ens. technologique 

Enseignement du 3
e
 degré 

Universités 

dont: I.U.T. 

E.N.S.I.­I.N.P. 

Non universitaire 

dont: C.P.G.E.­S.TS. 

Ecoles normales et C.R.F. 

Grandes écoles (écoles ingénieurs non 

universitaires) 

Total (sans préprimaire) 

Total (préprimaire inclus) 

FULDTIDSUNDERVISNING 

1 

2 

3 

4 
5 ■ 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

Forskole­niveau 

Børnehaveklasser 

Specialundervisning 

Første niveau 

Grundskoleundervisning 

Afslutningsklasser 

Specialundervisning 

Specialundervisning (skoleniveau ubestemt) 

Andet niveau 

Specialundervisning 

Nedre trin 

Første trin 

Forsøgsklasser 

Øvre trin 

Erhvervsfaglig uddannelse (kort) 

Andet trin (lang) 

herunder: almindelig undervisning 

teknisk undervisning 

Tredje niveau 

Universiteter 

herunder: I.U.T. (teknologiske universitetsinstitutter) 

E.N.S.I.­I.N.P. 

Ikke universiteter 

herunder: C.P.G.E.­S.T.S. 

Seminarier og regionale læreruddannelses­

centre 

Højere læreanstalter, som ikke er universiteter 

(teknika) 

1 alt (uden forskole­niveau) 

1 alt (med forskole­niveau) 

ITALIA 

ORARIO INTERO 

Livello prescolastico 

Scuole del grado preparatorio 

Primo livello 

Scuole elementari e sussidiate 

Scuole speciali 

Secondo livello 

Ciclo inferiore 

Scuola media inferiore 

Ciclo superiore 

Istruzione professionale 

Istruzione tecnica 

Istruzione magistrale 

­ Scuole magistrale 

­ Istituti magistrale 

Istruzione scientifica e classica 

­ Licei scientifici 

­ Ginnasi e licei classici 

Istruzione artistica 

­ Scuole ed istituti d'arte 

­ Licei artistici 

­ Conservatori ed istituti di musica 

Terzo livello 

Università 

­ Studenti iscritti 

­ Fuori corso 

Accademia di Belle Arti 

Totale (senza livello prescolastico) 

Totale (con livello prescolastico) 

FULDTIDSUNDERVISNING 

1 Forskole­niveau 

2 Børnehaveklasse 

3 Første niveau 

4 Under­ og hjælpeskole 

5 Specialskole 

6 Andet niveau 

7 Nedre trin 

8 Mellemskole 

9 Øvre trin 

1 0 Erhvervsfaglig uddannelse 

11 Teknisk uddannelse 

12 Læreruddannelse 

13 ­ Seminarier 

14 ­Seminarier 

15 Naturvidenskabelig og klassisk uddannelse 

16 ­ Gymnasier, naturvidenskabelig linje 

17 ­ Gymnasier, klassisk linje + øvrige linjer 

18 Uddannelse i musiske fag 

19 ­ Kunstskoler og ­akademier 

20 ­ Kunstgymnasier 

21 ­ Musikkonservatorier 

21 Tredje niveau 

23 Universiteter 

24 ­ Studenter, der følger det normale studieforløb 

25 ­ Studenter, der sprænger det normale studieforløb 

26 Akademier for de skønne kunster 

27 I alt (uden forskole­niveau) 

28 I alt (med forskole­niveau) 
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NEDERLAND 

VOLLEDIG DAGONDERWIJS 

Kleuteronderwijs 
Kleuteronderwijs 
Buitengewoon onderwijs 

Eerste niveau 
Gewoon lager onderwijs 
Buitengewoon onderwijs 

Tweede niveau 
Buitengewoon onderwijs 
Lagere cyclus 
Algemeen voortgezet onderwijs 
Lager beroepsonderwijs 
daaronder: lager technisch onderwijs 

lager huishoud- en nijverheidsonderwijs 
Hogere cyclus 
Algemeen voortgezet onderwijs 
Middelbaar beroepsonderwijs 
daaronder: middelbaar technisch oderwijs 

middelbaar huishoud- en nijverheidsonderwijs 

opleiding kleuterleidster 

Derde niveau 
Hoger beroepsonderwijs 
daaronder: hoger technisch onderwijs 

opleidingsscholen voor onderwijzers 
Wetenschappelijk onderwijs 

Totaal (zonder kleuteronderwijs) 

Totaal (med kleuteronderwijs) 

FULDTIDSUNDERVISNING 

1 
2 
3 

4 
5 
6 

7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 

19 

20 
21 
22 
23 
24 

25 

26 

Forskole-niveau 
Børnehaveklasse 
Specialskole 

Første niveau 
Grundskole 
Specialskole 

Andet niveau 
Specialskole 
Nedre trin 
Mellemskole 
Erhvervsfaglig grunduddannelse 
herunder: teknisk grunduddannelse 
husholdnings- og erhvervsfaglig grunduddannelse 
Øvre trin 
Mellemskole 
Udvidet erhvervsfaglig uddannelse 
herunder: udv. teknisk uddannelse 

udv. husholdnings- og erhvervsfaglig 
uddannelse 
Børnehaveseminarium 

Tredje niveau 
Højere erhvervsfaglig uddannelse 
herunder: teknisk gunduddannelse 

Seminarium 
Universitet og højere læreanstalt 

1 alt (uden forskole-niveau) 

1 alt (med forskole-niveau) 

BELGIQUE/BELGIË 

ENSEIGNEMENT A PLEIN TEMPS 

Enseignement préprimaire 
Enseignement préscolaire 
Enseignement spécial 

Enseignement du 1er degré 
Enseignement du 1e r niveau 
Enseignement spécial 

Enseignement du 2e degré 
Enseignement spécial 
1er cycle 
4 e degré primaire 
Enseignement moyen inférieur 
Enseignement technique et professionnel 
Enseignement rénové 
2e cycle 
Enseignement moyen supérieur 
Enseignement technique et professionnel 
Formation des maîtres 
- ens. normal gardien 
Enseignement rénové 

Enseignement du 3e degré 
Formation universitaire 
Formation technique supérieure 
Formation des maîtres 
- ens. normal gardien 
- ens. normal primaire 
- ens. normal moyen 
- ens. normal technique moyen 

Total (sans préprimaire) 

Total {préprimaire inclus) 

FULDTIDSUNDERVISNING 

1 Forskole-niveau 
2 Børnehaveklasser 
3 Specialundervisning 

Første niveau 
5 Første niveau 
6 Specialundervisning 

7 Andet niveau 
8 Specialundervisning 
9 Nedre trin 

10 4. grundskoleniveau 
11 Lavere undervisning (mellemskole) 
12 Teknisk og faglig undervisning 
13 Forsøgsundervisning 
14 Øvre trin 
15 Højere undervisning (mellemskole) 
16 Teknisk og faglig undervisning 
17 Læreruddannelse 
18 - Uddannelse af børnehavelærere 
19 Forsøgsundervisning 

20 Tredje niveau 
21 Universitetsuddannelse 
22 Højere teknisk uddannelse 
23 Læreruddannelse 
24 - Uddannelse af børnehavelærere 
25 - Seminarieuddannelse* (til grundskoleundervisning) 
26 - Seminarieuddannelse* (til undervisning på mellemskolen.) 
27 - Seminarieuddan.* (til teknisk undervisn. på mellemskolen.) 

28 I alt (uden forskole-niveau) 

29 I alt (med forskole-niveau) 
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LUXEMBOURG 

ENSEIGNEMENT À PLEIN TEMPS 

Enseignement préprimaire 
Enseignement préscolaire 
Enseignement spécial 

Enseignement du 1er degré 
Enseignement primaire 
Enseignement spécial 

Enseignement du 2e degré 
Enseignement spécial 
f cycle 
Enseignement secondaire 
Enseignement moyen 
Classes complémentaires 
Enseignement technique et professionnel 
2e cycle 
Enseignement secondaire 
Enseignement moyen 
Ecole de Commerce et de Gestion 
Ecole technique 
Enseignement technique et professionnel 

Enseignement du 3e degré 
Institut pédagogique 
Cours universitaires 
Etudiants universitaires à l'étranger 
Ecole technique 
Miami University 

Total (sans préprimaire) 

Total (préprimaire inclus) 

FULDTIDSUNDERVISNING 

1 
2 
3 

4 
5 
6 

7. 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

20 
21 
22 
23 
24 
25 

26 

27 

Forskole-niveau 
Børnehaveklasser 
Specialundervisning 

Første niveau 
Grundskoleundervisning 
Specialundervisning 

Andet niveau 
Specialundervisning 
Nedre trin 
Højere undervisning (gymnasieskolen) 
Undervisning på mellemskoleniveau 
Yderligere uddannelse 
Teknisk og faglig undervisning 
Øvre trin 
Højere undervisning (gymnasieskolen) 
Undervisning på mellemskoleniveau 
Handels- og forvaltningsskole 
Teknisk skole 
Teknisk og faglig undervisning 

Tredje niveau 
Pædagogisk læreanstalt 
Universitetsstudier 
Universitetsstuderende i udlandet 
Teknisk skole 
Miami University 

1 alt (uden forskole-niveau) 

1 alt (med forskole-niveau) 

UNITED KINGDOM 

FULL-TIME EDUCATION FULDTIDSUNDERVISNING 

Pre-school level 
Nursery 
Primary schools 
Special schools 

First level 
Primary schools 
Special schools 

Second level 
Special schools 
First stage 
Secondary schools 

Second stage 
Secondary schools 

Further education (other than advanced) 

Third level 
Universities 
Colleges of education 
Further education (advanced) 

Total (excluding pre-school level) 

Total (including pre-school level) 

1 
2 
3 
4 

5 
6 
7 

8 
9 

10 
11 

12 
13 

14 

15 
16 
17 
18 

19 

20 

Forskole-niveau 
Børnehaveklasser 
Grundskoler 
Specialskoler 

Første niveau 
Grundskoler 
Specialskoler 

Andet niveau 
Specialskoler 
Nedre trin 
Skoler, der giver undervisning fra 11-års alderen og 
opefter 
Øvre trin 
Skoler, der giver undervisning fra 11-års alderen og 
opefter 
Yderligere uddannelse (som ikke er højere uddannelse) 

Tredje niveau 
Universiteter 
Højere læreanstalter 
Yderligere uddannelse (højere) 

1 alt (uden forskole-niveau) 

1 alt (med forskole-niveau) 
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IRELAND 

FULL-TIME EDUCATION FULDTIDSUNDERVISNING 

Pre-school level 
Pre-primary education 
Special education 

First level 
Primary education 
Special education 
Others (Dept. of Justice Schools) 

Second level 
First stage 
Secondary schools and secondary Tops 

Comprehensive schools and Community schools 
Vocational education (2-3 years) 
Second stage 
Secondary schools and secondary Tops 

Residential schools of Domestic Economy 
Vocational education (4-5 years) 
Establishments offering technical courses 
Comprehensive and Community schools 
Others 

1 Forskole-niveau 
2 Børnehaveklasser 
3 Specialundervisning 

4 Første niveau 
5 Grundskoleundervisning 
6 Specialundervisning 
7 Andre (opdragelsesanstalter under justitsministeriet) 

8 Andet niveau 
9 Nedre trin 

10 Skoler, der giver undervisning fra 11-års alderen og 
opefter, samt klasser på samme niveau i grundskolen 

11 Enhedsskoler og fællesskoler 
1 2 Erhvervsfaglig uddannelse (2-3 år) 
1 3 Øvre trin 
14 Skoler, der giver undervisning fra 11-års alderen og 

opefter, samt klasser på samme niveau i grundskolen 
15 Husholdningsskoler (kostskoler) 
16 Erhvervsfaglig uddannelse (4-5 år) 
17 Institutioner, der giver teknisk undervisning 
18 Enhedsskoler og fællesskoler 
19 Andre 

Third level 
Universities (including St. Patrick's College) 
Royal College of Surgeons 
Teacher training 
Establishments offering technical courses 
School of Art 
Others 

20 Tredje niveau 
21 Universiteter (inklusive St. Patrick's College) 
22 Royal College of Surgeons (medicinsk læreanstalt) 
23 Læreruddannelse 
24 Institutioner, der giver teknisk undervisning 
25 Kunstskole 
26 Andre 

Total (excluding pre-school level) 

Total (including pre-school level) 

27 I alt (uden forskole-niveau) 

28 I alt (med forskole-niveau) 
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Bildungsstatistik 
1970/71 -1976/77 





Vorwort 

Die „Bildungsstatistik 1970-1977 ist die zweite Ausgabe der jährlichen Veröffentli­
chung des Statistischen Amtes der Europäischen Gemeinschaften über Bildungssta­
tistik. 

Diese Veröffentlichung behandelt die normale Schul- und Hochschulbildung im 
Sinne der Definition der „International Standard Classification of Education" (ISCED) 
der UNESCO. Diese Systematik wurde auch bei der Einteilung in die verschiedenen 
Unterrichtsarten und -stufen zugrunde gelegt. Erfaßt wurde der Zeitraum vom 
Schuljahr 1970/71 zum Schuljahr 1976/77. 

Im Vergleich zur vorangehenden Veröffentlichung enthält die vorliegende Ausgabe 
mehr Übersichtstabellen sowie zusätzlich auch Angaben über Schulbesuchsquoten 
nach Altersjahren. Außerdem wurde der Teil über die Ausgaben der staatlichen Ver­
waltungsinstanzen der Mitgliedstaaten für die Schul- und Hochschulbildung 
wesentlich erweitert. 

Da die Bildungssysteme der einzelnen Mitgliedsstaaten in ihrer Struktur auch weiter­
hin stark voneinander abweichen und sich außerdem in einer ständigen Entwicklung 
befinden, ist bei der Interpretation der vorgelegten Daten eine gewisse Vorsicht 
angebracht. Um die Nutzung dieser Daten zu erleichtern, wurden daher in die Erläu­
terungen einige Anmerkungen zu den Entsprechungen der nationalen Systeme und 
der International Standard Classification of Education aufgenommen. 

Die Verfahren für die Zusammenstellung der in dieser Veröffentlichung vorgelegten 
Daten wurden durch Arbeitsgruppen von Sachverständigen aus den Mitgliedstaaten 
ausgearbeitet. Das Statistische Amt möchte an dieser Stelle allen Beteiligten für ihre 
wertvolle Mitarbeit danken. 

Beim Statistischen Amt der Europäischen Gemeinschaften laufen z. Z. die Vorarbei­
ten für die Einbeziehung der außerschulischen Bildung und zwar sowohl hinsichtlich 
der Personen als auch der Ausgaben. Wir hoffen, in der nächsten Ausgabe erste 
Ergebnisse vorlegen zu können. 

Die vorliegende Veröffentlichung wurde unter der Leitung von Frau Fürst, Leiterin 
des Sonderdienstes „Beschäftigungs- und Bildungsstatistik" der Direktion „Bevölke-
rungs- und Sozialstatistik", von Herrn Prado unter Mitarbeit von Herrn Kirchen aus­
gearbeitet. 

Luxemburg, Dezember 1978 
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Nationale Dienste, die mit der Arbeitsgruppe 
statistik" zusammenarbeiten: 

.Bildungs- und Ausbildungs-

BR Deutschland 

Frankreich 

Italien 

Niederlande 

Belgien 

Luxemburg 

Vereinigtes Königreich 

Irland 

Dänemark 

Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Bundesministerium für Bildung und Wissenschaft, Bonn 
Sekretariat der Kultusminister-Konferenz, Bonn 
Bundesanstalt für Arbeit, Nürnberg 
Institut National de la Statistique et des Etudes 
Economiques (INSEE), Paris 
Ministère de l'Education Nationale, Paris 
Secrétariat à la Formation Professionnelle, Paris 
Istituto Centrale di Statistica (ISTAT), Roma 
Ministero della Pubblica Istruzione, Roma 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, Roma 
Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS), Voorburg 
Ministerie van Sociale Zaken, Den Haag 
Institut National de Statistique (INS), Bruxelles 
Ministère de l'Education et de la Culture francophone, 
Bruxelles 
Ministerie van Nationale Opvoeding, Brussel 
Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid, Brussel 
Service Central de la Statistique et des Etudes 
Economiques (STATEC), Luxemburg 
Ministère de l'Education Nationale, Luxemburg 
Ministère du Travail, Luxemburg 
Department of Education and Science, London 
Manpower Services Commission, London 
Central Statistics Office, Dublin 
Department of Education, Dublin 
Department of Labour, Dublin 
Danmarks Statistik, København 
Undervisningsministeriet, København 
Arbejdsministeriet, København 

Zeichen und Abkürzungen 
Entfällt 
Angabe von weniger als der Hälfte der gewählten Einheit 0 
Angabe nicht verfügbar : 
Schätzung 
Nationale Schätzung # 
Bruch in der Reihe I 
Insgesamt T 
Männer M 
Frauen F 

24 



Inhalt 

Erläuterungen 27 

Anmerkungen zur Übersetzung und zum Vergleich der nationalen Unterrichtstypen 33 

I. Gesamtzahl der Schul- und Hochschulbesucher 
1/1. Schul- und Hochschulbesucher nach Unterrichtsstufen (x 1000) 112 
I/2A. Anteil der Schul-und Hochschulbesucher an der Gesamtbevölkerung (%) 116 

B.Anteil der Schul- und Hochschulbesucher an der Bevölkerungsgruppe zwischen 5 und 
24 Jahren (%) 117 

I/3. Schul- und Hochschulbesucher nach Unterrichtsstufen (%) 118 
I/4. Entwicklung der Schul- und Hochschulbesucherzahlen nach Unterrichtsstufen (1970/71 = 100) . . 120 
I/5. Schul- und Hochschulbesucherzahlen nach Unterrichtsstufen und -typen 

BR Deutschland 122 
Frankreich 124 
Italien 126 
Niederlande 128 
Belgien 130 
Luxemburg 132 
Vereinigtes Königreich 1 34 
Irland 136 
Dänemark 138 

I/6. Schul- und Hochschulbesucher nach Alter (x 1000) 140 
I/7. Schulbesuchsquoten (%) 140 
I/8. Hochschulbesucher nach Studiengebieten (%) 142 
I/9. Schüler, die eine Fremdsprache erlernen (x 1000) 144 

II. Ausländische Schul- und Hochschulbesucher 
11/1. Anteil der ausländischen Schul- und Hochschulbesucher an· den Schul- und Hochschulbesuchern 

insgesamt, nach Unterrichtsstufen (%) 148 
II/2. Ausländische Schul- und Hochschulbesucher nach nationalen Unterrichtsstufen und -typen: 

BR Deutschland 150 
Frankreich 152 
Italien , 152 
Niederlande 154 
Belgien 156 
Luxembourg 158 
Dänemark 160 

II/3. Ausländische Schul-und Hochschulbesucher nach Staatsangehörigkeit und Unterrichtsstufen (%) . . 162 

III -Regionale Aufgliederungen 
IM/1. Schüler nach Regionen und Unterrichtsstufen 167 
IM/2. Ausländische Schüler nach Regionen und Unterrichtsstufen 178 

IV -Lehrkräfte 
IV/1. Lehrkräfte insgesamt 181 
IV/2. Lehrkräfte der ersten und zweiten Unterrichtsstufe 182 
IV/3. Lehrkräfte der ersten und zweiten Unterrichtsstufe, nach Geschlecht (%) 184 

V -Bildungsausgaben 
V / 1 . Indikatoren für die gesamten Bildungsausgaben des Staates 188 
V/2. Bildungsausgaben des Staates insgesamt nach Ausgabenkategorien (%) 188 
V/3. Jährliches Anwachsen der Ausgaben des Staates für Unterricht und Verwaltung (%) 188 
V/4. Prozentualer Anteil der Ausgaben für Unterricht und Verwaltung an den Gesamtausgaben 

des Staates (%) 188 
V/5. Ausgaben für Unterricht und Verwaltung nach Art der Ausgaben (%) 190 
V/6. Ausgaben für Unterricht und Verwaltung nach Bildungsstufen (%) 190 
V/7. Übertragungen an private Haushalte nach Art und nach Stufen (%) 192 
V/8. Ausgaben für ergänzende Sozialmaßnahmen nach Stufen (%) 192 
V/9. Gesamte Bildungsausgaben nach Teilsektoren des Staates (%) 192 

25 





Erläuterungen 

ALLGEMEINE BEMERKUNGEN 

Die in dieser Veröffentlichung vorgelegten Daten 
beziehen sich auf die normale Schul- und Hochschul­
bildung im Sinne derjnternational Standard Classifi­
cation of Education" (ISCED) der UNESCO. Es handelt 
sich also um ein System mit einer „Stufenleiter", auf 
der Kinder und Jugendliche vom Vorschulunterricht 
bis zur Hochschule aufsteigen können. Zu dieser Bil­
dung haben die Schüler, für die sie bestimmt ¡st, im 
allgemeinen vom 4. oder 5. Lebensjahr an Zugang, 
und normalerweise dauert sie für einige bis zum Alter 
von 25 Jahren oder länger. 

Die vorliegenden Daten umfassen keine außerschuli-
chen Unterrichtsarten; sie schließen beispielsweise 
sowohl die neuen Formen des durch das Fernsehen 
oder durch Fernkurse vermittelten Unterrichts als 
auch den gesamten Sektor der Erwachsenenbildung 
aus. 

Die erfaßten Zahlen beziehen sich auf eingeschrie­
bene Schüler und Studenten an Lehranstalten des 
öffentlichen und privaten Sektors, die zum Schul-
und Hochschulsystem gehören. 

Der geographische Erhebungsbereich entspricht 
dem Kriterium „gebietsansässige Einheiten"; es wur­
den lediglich eingeschriebene Schüler und Studen­
ten von Lehranstalten innerhalb des jeweiligen natio­
nalen Hoheitsgebiets berücksichtigt. Die Schüler der 
Europäischen Schulen wurden also jeweils am Stand­
ort der Schule erfaßt. Bei Frankreich handelt es sich 
um das Mutterland, d. h. ohne überseeische Departe­
ments und Gebiete (DOM-TOM). Die Angaben für 
Luxemburg umfassen die Anzahl der luxemburgi­
schen Studenten an ausländischen Hochschulen. 

Die Tabellen umfassen, wenn möglich, eine Aufglie­
derung nach Geschlecht oder führen neben den 
Daten für beide Geschlechter zusammen auch die 
Daten über die Schul-und Hochschulbesucher weib­
lichen Geschlechts an. 

Die in diese Veröffentlichung aufgenommenen Rei­
hen beziehen sich grundsätzlich nur auf Vollzeit-
Schul- und -Hochschulbesucher. 

Generell wurden für Zusammenstellung und Darstel­
lung der Daten die von der UNESCO im Rahmen der 
ISCED ausgearbeiteten Begriffsbestimmungen und 
Klassifikationen verwendet. 

Die verschiedenen nationalen Unterrichtstypen wur­
den wie folgt nach den in der ISCED definierten 
Unterrichtsstufen aufgegliedert, die jetzt in allen 
Mitgliedsstaaten der Gemeinschaft Anwendung fin­
den: 

- Vorschulstufe (ISCED 0): Unterricht, derderSchul-
pflicht vorausgeht. Beginnt gewöhnlich im Alter 
von 3 oder 4 Jahren und endet meist im Alter von 
etwa 6 Jahren. 

- Erste Unterrichtsstufe (ISCED 1): Entspricht einer 
Grundausbildung, ist immer obligatorisch und 
dauert im allgemeinen 5 Jahre. 

- Zweite Unterrichtsstufe, erster Zyklus (ISCED 2): 
Erstreckt sich in den meisten Fällen über drei Jahre 
und unterliegt gleichfalls der Schulpflicht. 

- Zweite Unterrichtsstufe, zweiter Zyklus (ISCED 3): 
Beginnt ungefähr im Alter von 14 oder 15 Jahren, 
dauert meistens 3 Jahre und führt zu dem 
Abschluß, der für den Zugang zur Universität oder 
jeder anderen Art von Hochschulbildung erforder­
lich ist. Je nach Mitgliedstaat fällt der Beginn die­
ses Unterrichts entweder mit dem Ende der Schul­
pflicht zusammen, oder der Unterricht unterliegt 
noch der Schulpflicht. 

- Dritte Unterrichtsstufe (ISCED 5, 6, 7): Umfaßt die 
Universitäten und alle anderen Arten von Hoch­
schulbildung. 

Eine Tabelle am Ende dieser Erläuterungen gibt 
außerdem zur Orientierung die theoretische Studien­
dauer für jede der Unterrichtsstufen sowie das jewei­
lige Alter für Beginn und Ende der Schulpflicht in 
jedem Mitgliedstaat an. 

I - GESAMTZAHL DER SCHUL-
UND HOCHSCHULBESUCHER 

1/1. Schul- und Hochschulbesucher nach 
Unterrichtsstufen (x 1000) 

In der ersten Tabelle ist die Zahl der Schul-und Hoch­
schulbesucher in den verschiedenen Unterrichtsstu-
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fen jedes Mitgliedstaates und der gesamten Gemein­
schaft für die Schuljahre 1970/71 bis 1976/77 ausge­
wiesen. Um die Analysen zu erleichtern, wurden bei 
der Berechnung der Gesamtzahlen die Schüler der 
Vorschulstufe zunächst einbezogen, danach ausge­
klammert. 

1/2. Anteil der Schul- und Hochschulbesucher 
an der Gesamtbevölkerung und der 
Bevölkerungsgruppe zwischen 5 und 24 Jah­
ren (%) 

Die Gesamtzahl der Schul- und Hochschulbesucher 
(ausschließlich Vorschulstufe) wurde hier in Bezie­
hung zur Gesamtbevölkerung (I/2A) und zur Bevölke­
rungsgruppe zwischen 5 und 24 Jahren (I/2B) am 1. 
Januar jedes Jahres gesetzt. Bei den verwendeten 
Daten über die Bevölkerung handelt es sich um natio­
nale Schätzungen, die dem Statistischen Amt im 
Rahmen der Erstellung gemeinschaftlicher Bevölke­
rungsstatistiken übermittelt wurden. 

1/3. Schul- und Hochschulbesucher nach 
Unterrichtsstufen (%) 

Diese Tabelle gibt in Prozent die Aufgliederung der 
Schul- und Hochschulbesucher nach Unterrichtsstu­
fen an (ausschließlich Vorschulstufe). 

1/4. Entwicklung der Schul- und Hochschul­
besucherzahlen nach Unterrichtsstufen (%) 

In der Tabelle erscheint ein Entwicklungsindex der 
Zahlen der eingeschriebenen Schul- und Hochschul­
besucher jeder Unterrichtsstufe seit dem Schuljahr 
1970/71. 

Der Entwicklungsindex der Gesamtzahl bezieht sich 
auf die gesamten Schul- und Hochschulbesucher­
zahlen der ersten, zweiten und dritten Stufe, schließt 
also die in den Vorschulklassen eingeschriebenen 
Kinder aus. 

I/5. Schul- und Hochschulbesucherzahlen nach 
Unterrichtsstufen und -typen (%) 

In jeder einzelstaatlichen Tabelle wird die gesamte 
Schul- und Hochschulbesucherzahl nach den im 
nationalen Rahmen definierten Unterrichtsarten auf­
gegliedert und den Unterrichtsstufen der ISCED 
zugeordnet. Die Systematiken der Unterrichtsarten 
erscheinen in der Sprache des jeweiligen Mitglied­
staats; jedoch wird im Anschluß an die Erläuterungen 
zum Verfahren versuchsweise eine Übersetzung vor­
genommen. 

Die Vorschulstufe sowie die erste und zweite Unter­
richtsstufe enthalten eine besondere Spalte für Son­
derausbildung. Es handelt sich um eine Unterrichts­
art im Rahmen spezialisierter Klassen oder Anstalten 
für Schüler, die Ausnahmefälle darstellen, d. h. im 
wesentlichen für Behinderte. 

1/6. Schul- und Hochschulbesucher nach Alter 
(x 1000) 

Die Aufgliederung bezieht sich auf die Gesamtzahl 
der Schul- und Hochschulbesucher über 4 Jahre, 
unabhängig von den erreichten Unterrichtsstufen. Es 
sei angemerkt, daß die Ausgangsdaten manchmal 
von verschiedenen Quellen (insbesondere die Hoch­
schulbesucherzahl) eingeholt werden mußten. Inden 
Niederlanden konnten im Schuljahr1976/77130000 
Studenten an Hochschulen (Wetenschappelijk 
Onderwijs) nicht in diese Aufgliederung nach Alter 
aufgenommen werden. 

I/7. Schulbesuchsquoten (%) 

Auf der Grundlage der Angaben der vorhergehenden 
Tabelle wurden die Schulbesuchsquoten für die 
Altersklasse von 5 bis 24 Jahre berechnet. Diese 
Daten werden hier zum ersten Mal aufgeführt. Bei 
den Bevölkerungsziffern, die bei der Berechnung der 
Quoten zugrunde gelegt wurden, handelt es sich 
grundsätzlich um Schätzungen zum 1. Januar. 

Soweit im innerstaatlichen Rahmen aufgrund unter­
schiedlicher Entwicklungshypothesen mehrere 
Schätzungen möglich sind, entsprechen die Quoten 
möglicherweise nicht genau denjenigen, die 
gewöhnlich in den Mitgliedstaaten veröffentlicht 
werden. Quoten von mehr als 100 % lassen sich zum 
größten Teil durch die Schwierigkeiten bei der 
Bewertung der Bevölkerung nach Altersgruppen 
erklären, sowie dadurch, daß die Zahlen für die schul­
fähige Bevölkerung zu niedrig angesetzt werden, weil 
ein Teil der im Ausland geborenen Kinder bzw. der 
Kinder von Wanderarbeitnehmern nicht berücksich­
tigt worden sind. 

1/8. Hochschulbesucher nach Studiengebieten 
{%) 

DieTabelle enthält eine Aufgliederung der Anzahl der 
in den Berichtsjahren an Anstalten der dritten Unter­
richtsstufe eingeschriebenen Studenten. Die Aufglie­
derung entspricht den durch Zusammenfassung der 
Ausbildungsprogramme der ISCED nach nachste­
hendem Schema festgelegten Studiengebieten: 

Programme für Literatur- und Sprachwissenschaft 
- Programme für Literatur- und Sprachwissenschaft 

(522, 622, 722) 
- ProgrammefürReligionslehreundTheologie(526, 

626, 726) 
Programme für Erziehungswissenschaften und Aus­
bildung von Lehrkräften 
- Programme für Erziehungswissenschaften und 

Ausbildung von Lehrkräften (514, 614, 714) 
Programme für Kunst 
- Programme für Kunst und angewandte Kunst (518, 

618, 718) 
- Programme für Architektur und Städteplanung 

(558, 658, 758) 
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Programme für Rechtswissenschaften 
- Programme für Rechtswissenschaften (538, 638, 

738) 

Programme für Sozialwissenschaften 
- Programme für Sozialwissenschaften und Verhal­

tensforschung (530, 630, 730) 
- Programme für kaufmännische und betriebswirt­

schaftliche Ausbildung (534, 634, 734) 
- Programme für Hauswirtschaftslehre (566, 666, 

766) 
- Programme für Ausbildung im Dienstleistungsge­

werbe (578) 
- Programme für allgemeines Informationswesen 

und Dokumentation (584, 684, 784) 

Programme für Mathematik und Naturwissenschaf­
ten 
- Programme für Mathematik und Naturwissen­

schaften (542, 642, 742) 
- Programme für Mathematik und Informatik (546, 

646, 746) 
Programme für Ingenieurwissenschaften 
- Programme für Industrieproduktion und gleichar­

tige Tätigkeiten (552) 
- Programme für Ingenieurwissenschaften (554, 

654, 754) 
- Programme für Verkehrs- und Fernmeldewesen 

(570) 
Programme für Medizin 
- Programme für Medizin (550, 650, 750) 
Programme für Agrar-, Forst- und Fischereiwissen­
schaften 
- Programme für Agrar-, Forst- und Fischereiwis­

senschaften (562, 662, 762) 
Sonstige Programme 
- Sonstige Programme (589, 689, 789) 

Außerdem wurde unterschieden zwischen Studenten 
der Unterrichtsstufe ISCED 5 (3. Unterrichtsstufe, 1. 
Niveau, die zu einem Grad führt, der nicht dem ersten 
akademischen Grad entspricht) und den Unterrichts­
stufen ISCED 6 und 7 (3. Unterrichtsstufe, 1. Niveau, 
die zum ersten akademischen oder einem gleichwer­
tigen Grad führt, und 3. Unterrichtsstufe, 2. Niveau, 
die zu einem höheren akademischen oder gleichwer­
tigen Grad führt). 

1/9. Schüler, die eine Fremdsprache erlernen 

In dieser Tabelle werden die Schüler erfaßt, die wäh­
rend der der dritten Unterrichtsstufe vorausgehen­
den Studien eine Fremdsprache erlernen, unabhän­
gig von der Dauer der Kurse und ihrer administrativen 
Bedeutung. 

Es wird daran erinnert, daß in Belgien die Schüler, die 
eine Schule im französischsprachigen Bereich besu­
chen, auch Niederländisch lernen und umgekehrt, 
und daß in Luxemburg Kenntnisse des Französischen 
und des Deutschen verlangt werden. 

II - AUSLANDISCHE SCHUL­
HOCHSCHULBESUCHER 

UND 

Als ausländischer Schul- oder Hochschulbesucher 
galt jede Person, die zum Zeitpunkt ihrer Erfassung 
nicht die Staatsangehörigkeit des Landes besaß, in 
dem sie eine Schule oder Hochschule besuchte, 
unabhängig von der Aufenthaltsdauer der erfaßten 
Person oder ihrer Eltern in dem betreffenden Land. 

H/1. Anteil der ausländischen Schul- und Hoch­
schulbesucher an den Schul- und Hoch­
schulbesuchern insgesamt (%) 

Bei Vorliegen der erforderlichen Daten wurde jeweils 
der Anteil der Ausländer an den Schul- und Hoch­
schulbesuchern insgesamt errechnet. In einigen Fäl­
len liegen Ausländerzahlen jedoch nur für einen Teil 
des gewöhnlich in einer Stufe zusammengefaßten 
Unterrichtsbereichs vor. Als Bezugszahl wurde dann 
auch nur dieser Teilbereich gewählt. 

M/2. Ausländische Schul- und Hochschulbesu­
cher nach nationalen Unterrichtsstufen und 
-typen 

Die ausländischen Schul- und Hochschulbesucher 
wurden nach dem für Tabelle 1/5 verwendeten 
Schema nach den Unterrichtsstufen des Aufnahme-
landes aufgegliedert. Technische Schwierigkeiten 
verhindern bisher die Erhebung dieser Daten im Ver­
einigten Königreich und in Irland. In Italien kann die 
Anzahl der ausländischen Schüler außer in der dritten 
Unterrichtsstufe als bedeutungslos angesehen wer­
den. 

11/3. Ausländische Schul- und Hochschulbesu­
cher nach Staatsangehörigkeit und Unter­
richtsstufen (%) 

Für jede Unterrichtsstufe der vorhergehenden Tabel­
len wurde die Gesamtzahl der ausländischen Schul-
und Hochschulbesucher nach der Staatsangehörig­
keit aufgegliedert. Berücksichtigt wurde die Staats­
angehörigkeit der Mitgliedstaaten der Gemeinschaft 
und der hauptsächlichen Länder, von denen aus eine 
Einreise in die Mitgliedstaaten stattfindet. 

Ill - REGIONALE AUFGLIEDERUNGEN 

Die Gesamtzahlen für Vorschulstufe sowie 1. und 2. 
Unterrichtsstufe wurden in Tabelle Ml/1 nach den 
Regionen, in denen sich die besuchte Lehranstalt 
befindet, aufgegliedert. Die verwendeten Regionen 
entsprechen der Definition der Systematik der 
Gebietseinheiten für die Statistik (NUTS). Aufgrund 
der unterschiedlichen Praktiken der Mitgliedstaaten 
bei der regionalen Gliederung der Bildungsdaten und 
der unterschiedlichen Verwendung der Daten wurde 
jedoch nicht für alle Länder dieselbe Ebene für die 
regionale Analyse gewählt. Die Ebene I (Regionen der 
Gemeinschaft) wurde für die Bundesrepublik 
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Deutschland (11 Länder) und das Vereinigte Königreich 
(11 Standard Regions und Greater London), die Ebene 
II (Grundverwaltungseinheiten) für Frankreich (22 
régions), Italien (20 regioni), die Niederlande (11 Pro­
vindes) und Belgien (9 Provinzen und die Region 
Brüssel) verwendet. Für Irland (9 Planning regions) 
und Dänemark (15 Amtskommuner) wurde schließ­
lich die Ebene III verwendet. 

Für Belgien bezieht sich die Spalte „Sonstiges" auf 
Schüler, die an dem „Ministère de l'Education et de la 
Culture Francophone" angegliederten Schulen auf 
flämischem Gebiet oder dem „Ministerie van natio­
nale opvoeding" angegliederten Schulen auf walloni­
schem Gebiet eingeschrieben sind. 

In der Bundesrepublik Deutschland, Frankreich und 
Belgien wurden die ausländischen Schul- und Hoch­
schulbesucher außerdem nach Regionen und Unter­
richtsstufen aufgegliedert (Tabelle III/2). 

IV - LEHRKRÄFTE 

Aufgrund der tiefgreifenden Unterschiede in den 
Strukturen und Funktionsarten der Bildungssysteme 
der einzelnen Mitgliedstaaten stellt eine harmoni­
sierte Darstellung der statistischen Angaben über 
Lehrkräfte ein sehr heikles Problem dar. Trotz der der­
zeitigen Bemühungen sind diese Zahlen also mit Vor­
sicht zu betrachten. 

Die Erhebung bezieht sich einerseits auf die vollzeitli­
chen und andererseits auf die teilzeitlichen Lehrkräf­
te. Außerdem wurde durch Berechnung von einer 
vollzeitlichen Beschäftigung entsprechenden Wer­
ten eine Gesamtzahl errechnet; man ermittelte diese 
Werte aufgrund der von den einzelstaatlichen Ver­
antwortlichen angegebenen Dauer der teilzeitlichen 
Beschäftigung. Es steht jedoch nach wie vorfest, daß 
die Dienstzeiten zwischen den einzelnen Mitglied­
staaten voneinander abweichen können und daß die 
gleiche Anzahl von Lehrkräften nicht notwendiger­
weise einer gleichen Anzahl geleisteter Unterrichts­
stunden entspricht. 

Im übrigen beziehen sich die Daten nicht immer auf 
alle in jedem Mitgliedstaat vorhandenen Lehranstal­
ten. Vor Tabelle IV/1 finden sich daher Anmerkungen 
zur Interpretation der Daten. 

Aus Tabelle IV/1 geht die Gesamtzahl der Lehrkräfte 
der Vorschulstufe sowie der ersten und zweiten 
Unterrichtsstufe hervor; diese Zahl wird in der Tabelle 
IV/2 nach Unterrichtsstufen aufgegliedert, während 
Tabelle IV/3 die Aufgliederung der Lehrkräfte nach 
dem Geschlecht ermöglicht. 

V - BILDUNGSAUSGABEN 

Im Jahre 1976 erhob das Statistische Amt der Euro­
päischen Gemeinschaften bei den zuständigen ein­
zelstaatlichen Stellen die Daten über die Ausgaben, 

die die Mitgliedstaaten im Jahre 1973 für die Schul-
und Hochschulbildung aufgewendet hatten. Im 
Anschluß an diesen ersten Versuch sah sich die 
Arbeitsgruppe „Bildungsausgaben" veranlaßt, ihre 
Methoden zu verbessern, um eine neue Erhebung 
über die Bildungsausgaben in den Jahren 1974 und 
1975 durchführen zu können. Diese Erhebung wurde 
Ende 1977 verwirklicht. Sie soll künftig jährlich 
durchgeführt und, sobald es der Stand der Vorberei­
tungsarbeiten erlaubt, auch auf die außerschulische 
Bildung ausgedehnt werden. 

Die Ergebnisse von 1974 und 1975 sind nicht voll mit 
den Ergebnissen von 1973, die in dervoraufgegange-
nen Ausgabe der „Bildungsstatistik" veröffentlicht 
wurde, vergleichbar, da die Präzisierungen einiger 
Definitionen sich vielleicht auf die erfaßten Beträge 
und ihre Untergliederungen auswirkten und die Erhe­
bung von 1973 infolge ihres experimentellen Charak­
ters möglicherweise gewisse Lücken aufweist. Es 
versteht sich außerdem von selbst, daß die Zahlen vor 
allem die Struktur des jeweiligen einzelstaatlichen 
Unterrichtssystems widerspiegeln; insbesondere ist 
der Anteil des privaten Unterrichtssektors von Mit­
gliedstaat zu Mitgliedstaat sehr unterschiedlich; das 
gleiche gilt auch für die Länge der einzelnen Unter­
richtszyklen. Unter diesen Umständen können die 
hier ausgewiesenen Daten nicht ohne Bezugnahme 
auf qualitativere Informationen über die Organisation 
der einzelnen Bildungssysteme interpretiert werden. 

A. Methoden und Definitionen 

1. Die ausgewiesenen und analysierten Beträge 
beziehen sich auf die Kalenderjahre 1973,1974 und 
1975 (für Irland: auf 1973); für Dänemark: auf das 
Haushaltsjahr vom 1. April bis 31. März). 

2. Bei der gewählten Definition des Begriffs „Bil­
dung" handelt es sich um die Definition der Interna­
tional Standard Classification of Education (Interna­
tionale Standard Klassifikation der Bildung) (ISCED) 
der UNESCO. Es wurden nur die Bildungsausgaben 
im Rahmen des normalen Schul- und Hochschulsy­
stems entsprechend der genannten Klassifikation 
berücksichtigt. Die verschiedenen Formen der außer­
schulischen Berufsausbildung oder der Erwachse­
nenbildung wurden demnach ausgeklammert. 

3. Die Bildungsstufen entsprechen denjenigen der 
ISCED. 

4. Die Definition des Staates entspricht der Definition 
des Europäischen Systems Volkswirtschaftlicher 
Gesamtrechnungen. In diesem Fall erstreckt sie sich 
auf die Bildungsministerien, die übrigen Ministerien, 
die in diesem Rahmen möglicherweise tätig werden 
(insbesondere Gesundheits- und Landwirtschaftsmi­
nisterium), und die lokalen Gebietskörperschaften. 

5. Bei den berücksichtigten Ausgaben handelt es sich 
um sämtliche Ausgaben des Staates für die Ausbil­
dung, gleich auf welchem Sektor diese erteilt wird; in 
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diesen Ausgaben sind demnach die Übertragungen 
und Zuschüsse für den privaten Bildungssektor 
enthalten. Sie umfassen: 

a) die Ausgaben für Unterricht und Verwaltung; dazu 
gehören die eigentlichen Bildungsausgaben, die 
Verwaltungskosten auf zentraler und lokaler Ebe­
ne, die Ausgaben für Beratung und Unterrichtsord­
nung. Einbezogen sind die Ausgaben für Bibliothe­
ken von Lehranstalten; ausgenommen sind dage­
gen die Ausgaben für Kultur und Religionsgemein­
schaften, sowie für die Forschung und die Tätigkeit 
der Universitätskliniken und -krankenhäuser, die 
nicht unmittelbar mit den Ausbildunsstellen in Ver­
bindung stehen; 

b) die Übertragungen an private Haushalte, worunter 
Stipendien und Darlehen an Schüler oder deren 
Familien zu verstehen sind; 

c) die Ausgaben für ergänzende Sozialmaßnahmen, 
die die Inanspruchnahme der Dienstleistungen im 
Bildungsbereich erleichtern (Schulspeisung, Inter­
natsunterbringung, schulärztliche Betreuung und 
Pflege). 

6. Obwohl dies ein Ziel künftiger Erhebungen dar­
stellt, war es nicht möglich, für alle Mitgliedstaaten 
nur die aus Eigenmitteln des Staates finanzierten 
Ausgaben - mit Ausnahme der Beiträge der Haushal­
te, wie z. B. Einschreibegebühren, Beteiligung an den 
Ausgaben für ergänzende Sozialmaßnahmen - ein­
zeln darzustellen. Die nachfolgend analysierten 
Beträge umfassen demnach in allen Mitgliedstaaten, 
wenn nicht anders angegeben, auch den Anteil der 
unmittelbar aus anderen Quellen (praktisch nur pri­
vate Haushalte) finanzierten Ausgaben des Staates. 

7. Die Bezugsdaten (Umrechnungssatz, Preisindizes, 
Bevölkerung, BIP, Ausgaben des Staates insgesamt) 
sind ausnahmslos Veröffentlichungen des SAEG ent­
nommen (insbesondere: „Eurostatistik", „Volkswirt­
schaftliche Gesamtrechnungen 1970-1975", „Real­
wert-Vergleich von ESVG-Aggregaten, 1975" und 
„Bevölkerungsstatistik 1960-1976"). 

B. Bemerkungen zu den Tabellen 

V/1. Indikatoren für die gesamten Bildungsaus­
gaben des Staates im Jahre 1975 

In dieser Tabelle sind die gesamten Bildungsausga­
ben des Jahres 1975 ausgewiesen, d. h. die Summe 
der Ausgaben für Bildung und Verwaltung, der Über­
tragungen an Haushalte und der Ausgaben für ergän­
zende Sozialmaßnahmen. Aufgrund einer Erweite­
rung des Erhebungsbereichs sind die Indikatoren 
nicht mit jenen vergleichbar, die in der „Bildungssta­
tistik 1970-1975" über die Ausgaben des Jahres 
1973 veröffentlicht wurden. 

Bei den Daten über die Bevölkerung handelt es sich 
um Jahresmittel oder Schätzungen zum 30. Juni. Die 
Umrechnung in ERE erfolgte zum durchschnittlichen 
Satz für 1975. 

Der Benutzer muß jedoch auf dieTatsache hingewie­
sen werden, daß durch die Verwendung der ERE ein 
von den Ausbildungsproblemen unabhängiger Fak­
tor in die Vergleiche eingebracht wird und daß der 
Wert gewisser Währungen nicht ohne Einfluß auf die 
in dieser Tabelle in ERE ausgewiesenen Aggregate ¡st. 
Um dem Benutzer einen Vergleich in realen Werten 
zu ermöglichen, wurden die Gesamtbildungsausga­
ben pro Einwohner im Alter von 5 bis 24 Jahren auch 
in Kaufkraftparitäten ausgedrückt. Diese wurden 
vom Statitischen Amt errechnet, um einen Realwert-
Vergleich der Aggregate der Volkswirtschaftlichen 
Gesamtrechnungen zu ermöglichen (hier werden die 
Kaufkraftparitäten verwendet, die dem Kollektiwer-
brauch des Staates entsprechen). 

Wie in den „Methoden und Definitionen" bereits 
gesagt wurde, umfaßt dieser Gesamtbetrag grund­
sätzlich auch die unmittelbare Beteiligung der Haus­
halte (z. B. Einschreibegebühren). So sei etwa darauf 
hingewiesen, daß in den Staaten, die diese Auskunft 
erteilt haben, der Anteil der Einschreibegebühren an 
den Ausgaben für Unterricht und Verwaltung zwi­
schen 0,5 und 1,3 % und der Anteil der verschiedenen 
Beteiligungen der Haushalte an den Ausgaben für 
ergänzende Sozialmaßnahmen zwischen 6,4 und 
24,3% schwankt. Bei Italien indessen enthält der in 
den gesamten Bildungsausgaben enthaltene Betrag 
der Ausgaben für Sozialmaßnahmen keine Beteili­
gungen der Haushalte. 

Bei Frankreich wurden alle Bildungsaufwendungen 
des Verteidigungsministeriums, da diese nicht in 
Ausgaben im schulischen und im außerschulischen 
Bereich aufgeteilt werden könnten, aus den gesam­
ten Bildungsausgaben ausgeklammert. Im Jahre 
1975 beliefen sie sich auf ungefähr 4500 Millionen 
FF. 

Beim Vereinigten Königreich betragen die gesamten 
Bildungsausgaben 150 Millionen UKL, was den Aus­
gaben der Ministerien (ausschließlich des Bildungs­
ministeriums) für Unterricht entspricht. Hierbei han­
delt es sich jedoch um eine Schätzung, die in den 
Tabellen 2 bis 8 nur berücksichtigt wurde, soweit sie 
nach den in diesen Tabellen angewandten Kriterien 
analysiert werden konnte. 

V/2. Bildungsausgaben des Staates insgesamt 
nach Ausgabenkategorien im Jahre 1975 

In dieser Tabelle ist die Gesamtsumme der Bildungs­
ausgaben (vgl. Tab. 1) in Ausgaben für Unterricht 
und Verwaltung, Übertragungen an Haushalte und 
Ausgaben für ergänzende Sozialmaßnahmen auf­
gegliedert. Bei der Bundesrepublik Deutschland ist 
der größte Teil der Ausgaben für ergänzende Sozial­
maßnahmen in den Übertragungen an private Haus­
halte enthalten. Ihr Anteil wurde geschätzt. 

31 
















































































































































































































































































































































	Indhold
	Inhoudsopgave
	Table of contents
	Table des matières
	Inhaltsverzeichnis
	Indice
	Forklarende bemærkninger
	Oversættelse og sammenligning af betegnelserne for de nationale undervisningsformer
	I - Samlet antal elever og studerende
	II - Udenlandske elever og studerende
	III - Regionale inddelinger
	IV - Lærerpersonale
	V - Udgifter til undervisning
	Erläuterungen
	Anmerkungen zur Übersetzung und zum Vergleich der nationalen Unterrichtstypen
	I. Gesamtzahl der Schul- und Hochschulbesucher
	II. Ausländische Schul- und Hochschulbesucher
	III - Regionale Aufgliederungen
	IV - Lehrkräfte
	V - Bildungsausgaben
	Explanatory notes
	Notes on the translations of and comparisons between the different types of national education systems
	I -Total number of pupils and students
	II - Number of foreign pupils and students
	III - Regional breakdowns
	IV - Teachers
	V - Educational expenditure
	Notes explicatives
	Éléments de traduction et de comparaison des types d'enseignement nationaux
	I - Ensemble des élèves et étudiants
	II - Élèves et étudiants étrangers
	III - Répartitions régionales
	IV - Enseignants
	V - Dépenses pour l'enseignement
	Note esplicative
	Elementi di traduzione e di raffronto dei tipi nazionali d'istruzione
	I -Totale alunni e studenti
	II - Alunni e studenti stranieri
	III - Ripartizioni regionali
	IV - Insegnanti
	V - Spese per l'istruzione
	Verklarende aantekeningen
	Leidraad voor de vertaling en de vergelijking van de nationale onderwijstypen
	I - Totaal aantal leerlingen en studenten
	II - Buitenlandse leerlingen en studenten
	III - Indelingen naar gebied
	IV - Leerkrachten
	V - Onderwijsuitgaven

